⁷⁰ C. 12,16,4: Imperator Zeno. Ne ad diversa tracti viri devoti silentiarii iudicia sacris abstrahi videantur obsequiis, iubemos eos, qui quemlibet devotissimorum silentiariorum scholae vel eius uxorem civiliter vel etiam criminaliter pulsare maluerint, minime eum ex cuiuslibet alterius iudicio nisi ex iudicio tantummodo viri excellentissimi magistri officiorum conveniri. * ZENO A. COSMAE PRAEPOSITO SACRI CUBICULI. * <A XXX>.

⁷¹ Zob. także G. Maier, *Amtsträger und Herrscher in der Romania Gothica. Vergleichende Untersuchungen zu den Institutionen der ostgermanischen Völkerwanderungsreiche*, Stuttgart 2005, s. 152.

⁷² C.12,16,5: *Imperator Anastasius*. Iubemos clarissimorum silentiariorum militia praeditos, etsi genitorum suorum in potestate sint constituti, quaecumque solaciorum sive emolumento-

castrense, które już w czasach Konstantyna Wielkiego (326 r.) w przypadku niektórych urzędników stawało się odrębną masą majątkową (C.Th. 6,36,1 = C. 12,30,1)⁷³. Luigi Mastrangelo uważa, że powstanie instytucji *peculium quasi castrense* wiąże się ze zmianami w strukturach biurokratycznych i zastępowaniem niewolników i wyzwolenców w urzędach pałacowych ludźmi wolnymi⁷⁴. Konstytucja Anastazjusza zwalniała także silencjariuszy z obowiązku opieki i kurateli (C. 12,16,5,2)⁷⁵.

Zakończenie

Prezentowane formy oddawania czci władcy w Rzymie w okresie cesarskim stanowią odbicie idei charakteryzujących ówczesne epoki. Łączą się z ideologią władzy cesarskiej i jej propagandy. W zakresie ceremoniału dworskiego styl bardziej skromny musiał zatem ustąpić miejsca przepychowi i bogactwu. Dostęp do władcy stał się bardziej ograniczony⁷⁶. Rytuał *manus velatae* czy urząd *silentiarii* służyły budowaniu u poddanych przekonania, że ich władca jest prawdziwym *dominus*, kimś kto czerpie swoją moc od bóstw czy Boga.

Obrzędy te okazjonalnie występowały w różnych kręgach kulturowych, jak np. w Persji czy Grecji. Przedostając się na dwór rzymski wpisywały się w nurt cesarskiej autoprezentacji. Mniej lub bardziej ukonkretniały wymogi teorii i praktyki. Przyjmowanie przedmiotów od władcy osłoniętymi rękami w niektórych kulturach miało znaczenie magiczne czy higieniczne. W Rzymie miało charakter sakralny, związany z tajemnicą, poddaństwem czy nieskazitelnością. Przyjmowanie jakiegoś przedmiotu od osoby tak bardzo ubóstwianej sprawiało, że otrzymany przedmiot nabierał innego waloru. Oczywiście nie zawsze osoba obdarowująca musiała cieszyć się powszech-

rum vel donationum seu hereditatum nomine per militiam vel quamlibet eius causam his adquisita sunt vel fuerint, iure castrensis peculii possidere, nec ea posse vel parentes superstites sibimet vindicare vel auferre, vel etiam post eorum obitum fratres vel alios heredes eorum quasi ad defunctorum dominium pertinentia in divisionem deducere: nec enim oportet labores eorum aliis fructum vel lucrum adferre. 1. Hac namque ratione simul et contemplatione nec ipsam militiam vel suffragium, quodcumque pro ea vel ab isdem viris devotis silentiariis vel a parentibus eorum vel quolibet alio datum est vel fuerit, ab his patimur in successionem defunctorum parentum conferri seu nomine collationis in medium easdem offerri pecunias vel his imputari.